[image: ]

О внесении изменений в некоторые приказы
Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 6 ноября 2025 года № 600-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 ноября 2025 года № 37367
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 28 июня 2017 года № 193 "Об утверждении Правил ведения Государственного каталога музейного фонда Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 15403) следующие изменения:

      в Правилах ведения Государственного каталога музейного фонда Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила ведения Государственного каталога музейного фонда Республики Казахстан (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 20-1) статьи 7 Закона Республики Казахстан "О культуре" и определяют порядок ведения Государственного каталога музейного фонда Республики Казахстан (далее – Государственный каталог).";

      пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции:

      "4. Государственный каталог ведется республиканским государственным казенным предприятием "Национальный музей Республики Казахстан" Комитета культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан (далее – Национальный музей) в электронном виде на казахском и русском языках по форме, согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

      5. Государственные музеи и музеи-заповедники и другие государственные организации (далее – музеи) ежеквартально до 15 числа первого месяца, следующего за кварталом, направляют в Национальный музей на электронных носителях сведения о принятых на постоянное хранение музейных предметах и музейных коллекциях, для включения в Государственный каталог, по форме согласно приложению 2 к настоящим Правилам.";

      пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

      "8. В случае недостоверности и (или) неполноты сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящих Правил, Национальный музей в течение срока, указанного в пункте 5 настоящих Правил, письменно (в произвольной форме) сообщает музеям о необходимости предоставления в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления письма дополнительных сведений о музейном предмете и музейной коллекции.

      9. Исключение сведений о музейном предмете и музейной коллекции из Государственного каталога производится на основании акта о списании музейных предметов и музейных коллекций, согласно приложению 21 к Инструкции по учету, хранению, использованию и списанию музейных предметов музейного фонда Республики Казахстан, утвержденной приказом Министра культуры и информации Республики Казахстан от 7 апреля 2025 года № 146-НҚ (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 35961).".

      2. Внести в приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 7 апреля 2025 года № 146-НҚ "Об утверждении Инструкции по учету, хранению, использованию и списанию музейных предметов музейного фонда Республики Казахстан" зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 35961) следующее изменение:

      в Инструкции по учету, хранению, использованию и списанию музейных предметов музейного фонда Республики Казахстан, утвержденных приложением 1 к указанному приказу:

      приложение 21 изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему приказу.

      3. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и информации Республики Казахстан после его официального опубликования;

      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.

      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Министр культуры и информации

Республики Казахстан

А. Балаева

[bookmark: z25]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

	Приложение к приказу
Министр культуры
и информации
Республики Казахстан
от 6 ноября 2025 года № 600-НҚ

	Приложение 21
к Инструкции по учету,
хранению, использованию
и списанию музейных
предметов музейного фонда
Республики Казахстан

"Согласовано"
______________________________
(полное наименование учреждения,
должность ФИО (при наличии)
уполномоченного лица)
"____" _______ 20__ года

"Утверждаю"
Директор музея
__________________________
(полное наименование музея)
"____" _______ 20__ года

 Акт о списании музейных предметов и музейных коллекций
№ от "____" ___________ 20___ года
[bookmark: z29]
      Председатель комиссии ______________________________________________
(ФИО (при наличии)
Члены комиссии: ____________________________________________________
(ФИО (при наличии) всех членов комиссии)
составили настоящий акт в трех экземплярах, о списании ниже перечисленных
музейных предметов и музейных коллекций

№ п/п

Наименование и краткое описание

Количество

Инвентарный номер

Состояние сохранности

Фотография

Примечание

1

2

3

4

5

6

7

[bookmark: z30]
      Основание: Протокол комиссии музея №__ от 20__г.
Всего ____________________ единиц хранения (цифрами и прописью)
Председатель комиссии: _______________________________________
(подпись, Ф.И.О. (при наличии)

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14